财政部唯一指定政府采购信息网络发布媒体 国家级政府采购专业网站 服务热线：400-810-1996

首页 政采法规 购买服务 监督检查 信息公告 GPA专栏 PPP频道

当前位置：首页 » PPP频道 » 政策法规

关于修订发布《政府和社会资本合作（PPP）综合信息平
台 信息公开管理办法》的通知

2021年12月31日 15:00 来源：中国政府采购网 【打印】

 财金〔2021〕110号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政局：

　　《政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台信息公开管理暂行办法》（财金〔2017〕1

号）施行以来，对促进PPP项目各方诚实守信、严格履约，保障公众知情权和监督权，推动

PPP市场公平竞争和规范发展发挥了积极作用。为加强和规范政府和社会资本合作（PPP）信

息公开工作，我们组织修订了《政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台信息公开管理办

法》，现印发给你们，请遵照执行。

　　附件：政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台信息公开管理办法

　　财政部

　　2021年12月16日

     附件:

　　政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台信息公开管理办法

　　第一章  总则

　　第一条  为加强和规范政府和社会资本合作（PPP）信息公开工作，促进PPP项目参与方

诚实守信、严格履约，保障公众知情权，推动PPP市场公平竞争、规范发展，依据《中华人民

共和国政府信息公开条例》、《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发

〔2021〕5号）、《中共中央办公厅国务院办公厅<关于全面推进政务公开工作的意见>》等

有关规定，制定本办法。

　　第二条  中华人民共和国境内已纳入PPP综合信息平台的PPP项目及其参与方信息公开，

适用本办法。

采购头条

近10年政府采购环标产品达1.3万亿元 2...

财政部关于在政府采购活动中落实平等...

2020年全国政府采购规模为36970.6亿元...

财政部公布对十三届全国人大四次会议...

财政部国库司参加亚太地区绿色公共采...

政采动态

财政部政府采购投诉与举报受理窗口地...

财政部2021年政府采购代理机构监督评...

青岛市印发政府采购支持绿色建材促进...

辽宁上线新版政府采购质疑投诉管理系...

新疆代理机构监管办法公开征求意见

购买服务

迪庆州财政：扎实开展政府购买服务工作

广西政府购买服务改革成效显著

内蒙古兴安盟财政局有序推进政府购买...

重庆有望将社会应急力量纳入政府购买...

长宁县“四举措”积极探索乡镇政府购...

http://www.ccgp.gov.cn/
http://www.ccgp.gov.cn/zcfg/
http://www.ccgp.gov.cn/gpsr/
http://www.ccgp.gov.cn/jdjc/
http://www.ccgp.gov.cn/xxgg/
http://www.ccgp.gov.cn/wtogpa/
http://www.ccgp.gov.cn/ppp/
http://www.ccgp.gov.cn/
http://www.ccgp.gov.cn/ppp/
http://www.ccgp.gov.cn/ppp/zcfg/
http://www.ccgp.gov.cn/news/
http://www.ccgp.gov.cn/news/202112/t20211203_17306033.htm
http://www.ccgp.gov.cn/news/202110/t20211021_17050749.htm
http://www.ccgp.gov.cn/news/202109/t20210907_16838934.htm
http://www.ccgp.gov.cn/news/202108/t20210813_16711394.htm
http://www.ccgp.gov.cn/news/202108/t20210802_16641781.htm
http://www.ccgp.gov.cn/zcdt/
http://www.ccgp.gov.cn/zcdt/202102/t20210226_15957106.htm
http://www.ccgp.gov.cn/zcdt/202105/t20210531_16352152.htm
http://www.ccgp.gov.cn/zcdt/202201/t20220104_17485218.htm
http://www.ccgp.gov.cn/zcdt/202112/t20211231_17474496.htm
http://www.ccgp.gov.cn/zcdt/202112/t20211231_17474482.htm
http://www.ccgp.gov.cn/gpsr/
http://www.ccgp.gov.cn/gpsr/zhxx/df/202112/t20211221_17418795.htm
http://www.ccgp.gov.cn/gpsr/zhxx/df/202112/t20211221_17418781.htm
http://www.ccgp.gov.cn/gpsr/zhxx/df/202111/t20211124_17246384.htm
http://www.ccgp.gov.cn/gpsr/zhxx/df/202111/t20211109_17151469.htm
http://www.ccgp.gov.cn/gpsr/zhxx/df/202111/t20211109_17149007.htm

　　第三条  本办法所称PPP综合信息平台是指由财政部建立的全国PPP综合信息管理和发布

平台。

　　本办法所称PPP项目参与方包括财政部门、行业主管部门、项目实施机构、社会资本、金

融机构、项目公司、咨询机构、专家等。

　　第四条  PPP项目信息和PPP项目参与方信息公开坚持以公开为常态、不公开为例外，遵

循公正、公平、合法、便民的原则。

　　第五条  财政部负责指导、监督PPP综合信息平台信息公开工作。县级以上地方财政部门

负责组织、指导、协调、监督本行政区域内的PPP项目信息和PPP项目参与方信息公开工作。

　　第六条  PPP项目参与方应落实责任，在PPP综合信息平台真实、完整、准确、及时录

入、更新PPP项目信息及PPP项目参与方信息。

　　第二章  信息公开的内容

　　第七条  PPP综合信息平台项目库储备清单中拟采用PPP模式实施的项目（以下简称储备

清单项目）应当公开项目概况、行业主管部门、项目实施机构、发起情况、项目联系人及联系

方式等基础信息。

　　纳入PPP综合信息平台项目管理库的PPP项目（以下简称管理库项目）应当公开基础信息

以及准备阶段、采购阶段、执行阶段相关信息。

　　社会资本、金融机构、咨询机构和专家等PPP项目参与方应当公开其基本信息、参与PPP

项目情况等信息。

　　第八条  管理库项目准备阶段应当公开的信息主要包括：

　　（一）立项信息，包括计划开发年度，新建或改扩建项目的项目建议书批复、可行性研究

报告批复、供地方案批复、环境影响评价批复、初步设计批复等；

　　（二）绩效管理信息，包括绩效目标、绩效指标体系、付费机制等；

　　（三）物有所值信息，包括物有所值评价报告及审核意见等；

　　（四）财政承受能力论证信息，包括财政承受能力论证报告及审核意见等；

　　（五）实施方案信息，包括经审核通过的实施方案及审核意见等；

　　（六）其他应当公开的信息。

　　第九条  管理库项目采购阶段应当公开的信息主要包括：

　　（一）资格预审信息，包括项目资格预审公告及文件、资格预审文件评审结论性意见等；

　　（二）项目采购信息，包括项目采购方式、（预）中标或成交结果公告、中标或成交通知

书等；

　　（三）合同签署信息，包括PPP项目合同审核批准情况、政府方授权文件调整更新情况、

已签署的PPP项目合同等；

　　（四）采购阶段方案调整情况，包括采购前调整的实施方案及审核意见、物有所值评价报

告及审核意见、财政承受能力论证报告及审核意见，采购后财政支出责任信息等；

　　（五）其他应当公开的信息。

　　第十条  管理库项目执行阶段应当公开的信息主要包括：

　　（一）社会资本方或项目公司信息，包括中标社会资本方或项目公司基本信息、项目公司

股权结构、增减资情况说明、履约保证措施等；

　　（二）项目融资信息，包括融资机构、金额等；

　　（三）履约信息，包括项目建设信息、绩效管理信息、项目公司运营信息、合作期间重大

事件、合同变更信息、项目移交信息等；

　　（四）财政实际支出信息，包括项目投资竣工决算数、财政实际支出等；

　　（五）其他应当公开的信息。

　　第三章  信息录入与公开方式

　　第十一条  储备清单项目信息由行业主管部门（或政府指定的机关、事业单位）录入、更

新。管理库项目准备阶段、采购阶段的信息主要由项目实施机构、本级财政部门录入、更新；

执行阶段的信息主要由项目实施机构、项目公司（未设立项目公司的为社会资本）、金融机

构、本级财政部门录入、更新。

　　社会资本、金融机构、咨询机构和专家等PPP项目参与方信息主要由各参与方在PPP综合

信息平台相关模块录入、更新。

　　第十二条 PPP项目信息公开的方式包括主动公开和依申请公开。PPP项目参与方应当落实

责任，按要求在PPP综合信息平台录入PPP项目信息。县级以上地方财政部门应对PPP项目参

与方所录入的项目信息进行确认，并对本级所公开PPP项目信息的真实性、完整性、准确性、

及时性负责。

　　第十三条 主动公开的项目基础信息在项目经省级财政部门审核纳入储备清单后公开；主

动公开的项目准备阶段信息在项目经省级财政部门审核并纳入管理库后或进入执行阶段后公

开；主动公开的项目采购阶段信息在参与方录入后公开，或在项目经省级财政部门审核进入执

行阶段后公开；主动公开的项目执行阶段信息在参与方录入后公开，或在相关事项完成后次年

4月30日前公开。退出管理库的项目将保留项目相关信息并显示处于已退库状态。

　　第十四条  除主动公开的项目信息及按本办法第十七条规定不予公开的信息外，其他PPP

项目信息适用依申请公开。公民、法人或者其他组织可以向地方各级人民政府、以及对外以自

己名义履行行政管理职能的县级以上人民政府部门（含派出机构、内设机构）的政府信息公开

工作机构申请获取相关项目信息。

　　依申请公开项目信息的申请要求、申请程序、答复时间等按照《中华人民共和国政府信息

公开条例》规定执行。

　　第十五条  PPP项目参与方信息公开的方式为主动公开。PPP项目参与方信息录入主体对

所公开信息的真实性、完整性、准确性、及时性负责。

　　主动公开的PPP项目参与方信息在录入PPP综合信息平台后公开。

　　第十六条  主动公开的PPP项目信息和PPP项目参与方信息实行动态调整机制，财政部政

府和社会资本合作中心（以下简称财政部PPP中心）可根据政策法规、行业发展、监管要求、

市场需求等变化情况，就主动公开信息条目、录入主体、公开时点等提出动态调整建议，经财

政部同意后，及时在财政部PPP中心官方网站（www.cpppc.org）上公布。

　　第十七条 PPP项目信息和PPP项目参与方信息中涉及《中华人民共和国政府信息公开条

例》第十四条、第十五条、第十六条、第三十二条及其他不予公开情形的信息，可按规定不予

公开。

　　第四章  监督管理

　　第十八条  县级以上地方财政部门应加强对本级PPP项目信息公开情况的跟踪管理，组

织、协调PPP项目参与方及时录入、更新和公开项目信息。省级财政部门应定期对管理库本地

区全部PPP项目信息录入、更新和公开情况进行检查和监督管理。

　　第十九条 处于准备、采购阶段的管理库项目，项目信息更新周期不得超过6个月；处于执

行阶段的管理库项目，项目信息更新周期不得超过12个月。逾期未按要求更新项目信息的，

PPP综合信息平台将自动显示项目处于停滞状态，由县级以上地方财政部门督促项目相关参与

方在3个月内完成整改。

　　对于未纳入管理库自行以PPP名义实施的项目，以及违反本办法信息公开管理要求且未在

限期内完成整改的项目，不得安排PPP项目相关财政资金。

　　第二十条 经查实PPP项目参与方未按照规定录入、更新信息或存在其他不当情形的，县级

以上财政部门可以责令其限期改正；无正当理由拒不改正的，县级以上财政部门可按相关规定

将项目从项目库中清退，并对PPP项目参与方进行通报。

　　第二十一条  县级以上财政及相关部门工作人员在PPP项目信息公开监督管理工作中存在

滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违规行为的，依法追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移

送有关机关处理。

　　第二十二条  省级财政部门应建立与财政部当地监管局的PPP项目信息共享机制，主动接

受财政监督、审计监督。公民、法人或者其他组织可以就PPP项目信息公开情况向PPP项目参

与方提供反馈意见，PPP项目参与方应及时予以核实处理。

　　第五章  附则

　　第二十三条  国际多双边贷（赠）款机构参与的PPP项目，涉及该机构的相关信息公开适

用该机构信息公开管理相关规定。按规定可以公开的信息由本级财政部门会同项目实施机构指

定相关国内参与方代为录入、更新。

　　第二十四条  本办法自2022年1月1日起施行。《政府和社会资本合作（PPP）综合信息平

台信息公开管理暂行办法》（财金〔2017〕1号）同时废止。

　　第二十五条 本办法由财政部负责解释。

相关文章

主办单位：中华人民共和国财政部国库司

网站标识码：bm14000002  |  京ICP备19054529号-1  |  京公网安备11010602060068号

© 1999-2022 中华人民共和国财政部 版权所有  |  联系我们  |  意见反馈

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm14000002&url=http%3A%2F%2Fwww.ccgp.gov.cn%2F
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=266EC4FC31716D1EE053012819AC7404
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.ccgp.gov.cn/contact.shtml
http://www.ccgp.gov.cn/zxly/